

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito Federal, criada pela Lei nº 2.874 de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861 de 1972, inscrita sob o CNPJ nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote "B", Brasília/DF, CEP: 71.215-000, doravante denominada **NOVACAP**, neste ato representada pelo seu Diretor-Presidente, **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE**, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Obras, **ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ**, brasileiro, casado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF; tendo em vista o VOTO do Senhor Diretor de Obras (Doc. SEI/GDF nº [192381282](#)) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº [192381366](#)), com amparo na proposta apresentada (Doc. SEI/GDF nº [187303491](#)), Lotes 01 e 02 do Edital do Pregão Eletrônico para Registros de Preços Nº 056/2025 – NLC/PRES (Doc. SEI/GDF nº [182423105](#)), todos constantes do PROCESSO SEI/GDF Nº [00112-00010802/2025-54](#), sob os fundamentos, da Lei 13.303, de 2016 e do Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP e das demais normas legais aplicáveis, RESOLVE registrar os preços ofertados nos seguintes termos:

EMPRESA FORNECEDORA: SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ: 19.806.688/0001-20 (Doc. SEI/GDF nº [192541143](#) p. 2)

REPRESENTANTE LEGAL: JOÃO DA SILVA MENDONÇA.

ENDEREÇO: Avenida ADE Quadra 01, Conjunto C, Lote 15, S/N Loja 02, Ceilândia/DF, **CEP:** 72.237-130, **TEL:** (61) 3561-4247, **E-MAIL:** sandudistribuicao@gmail.com

LOTE: 01

Item	Especificações	UN	Qdt	V. unit.	V. total
01	Palhetas 8x4 para misturador externo de usina de asfalto com 3 parafusos arados, 3 porcas e 6 arruelas MARCA: MFN	Conj.	450	105,00	47.250,00
02	Braço do eixo misturador esquerdo 25028-10x1/2 com 1 parafuso, 1 porca e 2 arruelas, para misturador externo de usina de asfalto MARCA: MFN	Conj.	225	167,40	37.665,00
03	Braço do eixo misturador direito 25022-10 x 1/2 com 1 parafuso, 1 porca e 2 arruelas, para misturador externo de usina de asfalto MARCA: MFN	Conj.	225	169,40	38.115,00
04	Pá dentada do secador, em chapa de AÇO 1045, com espessura de 5/16 polegadas (8 mm) e comprimento 930 mm, conforme desenho TIPO 01 MARCA: MFN	Und.	72	305,24	21.977,28
05	Pá lisa do secador, em chapa de AÇO 1045, com espessura de 5/16 polegadas (8 mm) e comprimento 840 mm, conforme desenho TIPO 02 MARCA: MFN	Und.	72	368,99	26.567,28
06	Pá lisa do secador, em chapa de AÇO 1045, com espessura de 5/16 polegadas (8 mm) e comprimento 840 mm, conforme desenho TIPO 03 MARCA: MFN	Und.	72	376,49	27.107,28
07	Pá lisa do secador, em chapa de AÇO 1045, com espessura de 5/16 polegadas (8 mm) e comprimento 840 mm, conforme desenho TIPO 04 MARCA: MFN	Und.	72	358,05	25.779,60
08	Chapa lisa de aço 1020 SAE espessura 5mm x 3000 mm x 1220 mm MARCA: DIAÇO	Und.	27	1.794,99	48.464,73
09	Chapa piso laminado a quente 1000mm x 6000mm, espessura 3mm MARCA: DIAÇO	Und.	45	1.154,16	51.937,20
10	Tubo industrial em aço galvanizado chapa #16 Ø2" barra de 6 metros de comprimento MARCA: GRAVIA	Und.	45	241,57	10.870,65
11	Cabo de aço 1/4" (rolo de 100 metros) MARCA: VONDER	Und.	01	848,00	848,00
12	Presilha para cabos de aço 1/4 MARCA: VONDER	Und.	90	2,65	238,50
13	Esticador gancho olhal para cabo de aço (medida 5/8 A=220; B=140; C=140; D=15; E=19; carga 270kg; aço carbono MARCA: VONDER	Und.	90	42,00	3.780,00
14	Eletrodo 3,25mm - código: 6013 MARCA: VONDER	Kg	45	15,28	687,60

15	Eletrodo 3,25mm - código: 7018 MARCA: VONDER	Kg	45	19,98	899,10
					342.187,22

VALOR TOTAL DO LOTE 01: R\$ 342.187,22 (trezentos e quarenta e dois mil, cento e oitenta e sete reais e vinte e dois centavos).

LOTE: 02

Item	Especificações	UN	Qdt	V. unit.	V. total
01	Palhetas 8x4 para misturador externo de usina de asfalto com 3 parafusos arados, 3 porcas e 6 arruelas MARCA: MFN	Conj.	50	105,00	5.250,00
02	Braço do eixo misturador esquerdo 25028-10x1/2 com 1 parafuso, 1 porca e 2 arruelas, para misturador externo de usina de asfalto MARCA: MFN	Conj.	25	167,40	4.185,00
03	Braço do eixo misturador direito 25022-10 x 1/2 com 1 parafuso, 1 porca e 2 arruelas, para misturador externo de usina de asfalto MARCA: MFN	Conj.	25	169,40	4.235,00
04	Pá dentada do secador, em chapa de AÇO 1045, com espessura de 5/16 polegadas (8 mm) e comprimento 930 mm, conforme desenho TIPO 01 MARCA: MFN	Und.	08	305,24	2.441,92
05	Pá lisa do secador, em chapa de AÇO 1045, com espessura de 5/16 polegadas (8 mm) e comprimento 840 mm, conforme desenho TIPO 02 MARCA: MFN	Und.	08	368,99	2.951,92
06	Pá lisa do secador, em chapa de AÇO 1045, com espessura de 5/16 polegadas (8 mm) e comprimento 840 mm, conforme desenho TIPO 03 MARCA: MFN	Und.	08	376,49	3.011,92
07	Pá lisa do secador, em chapa de AÇO 1045, com espessura de 5/16 polegadas (8 mm) e comprimento 840 mm, conforme desenho TIPO 04 MARCA: MFN	Und.	08	358,05	2.864,40
08	Chapa lisa de aço 1020 SAE espessura 5mm x 3000 mm x 1220 mm MARCA: DIAÇO	Und.	03	1.794,99	5.384,97
09	Chapa piso laminado a quente 1000mm x 6000mm, espessura 3mm MARCA: DIAÇO	Und.	05	1.154,16	5.770,80
10	Tubo industrial em aço galvanizado chapa #16 ø2" barra de 6 metros de comprimento MARCA: GRAVIA	Und.	05	241,57	1.207,85
11	Cabo de aço 1/4" (rolo de 100 metros) MARCA: VONDER	Und.	01	848,00	848,00
12	Presilha para cabos de aço 1/4 MARCA: VONDER	Und.	10	2,65	26,50
13	Esticador gancho olhal para cabo de aço (medida 5/8 A=220; B=140; C=140; D=15; E=19; carga 270kg; aço carbono MARCA: VONDER	Und.	10	42,00	420,00
14	Eletrodo 3,25mm - código: 6013 MARCA: VONDER	Kg	05	15,28	76,40
15	Eletrodo 3,25mm - código: 7018 MARCA: VONDER	Kg	05	19,98	99,90

VALOR TOTAL DO LOTE 02: R\$ 38.774,58 (trinta e oito mil, setecentos e setenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos).

VALOR TOTAL DA ATA : R\$ 380.961,80 (trezentos e oitenta mil, novecentos e sessenta e um reais e oitenta centavos).

Esta Ata tem prazo de validade de **12 (doze) meses** a partir da assinatura de todas as partes contratantes, considerando-se para efeito de contagem de prazos a data da última assinatura, e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

SANDU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA

JOÃO DA SILVA MENDONÇA

Atos Constitutivos: Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº [187302653](#) p. 04)



Documento assinado eletronicamente por **JOÃO DA SILVA MENDONÇA, Usuário Externo**, em 29/01/2026, às 10:36, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1, Diretor(a) de Obras**, em 29/01/2026, às 10:49, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE - Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 29/01/2026, às 11:37, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](#)
verificador= **192985997** código CRC= **2312BF9D**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s):
Site - www.novacap.df.gov.br